

### 3. Etablering af Udsatteråd i Københavns Kommune (2009-123268)

Med henblik på at sikre udsatte grupper et talerør og en platform for lokal medindflydelse på lokalpolitiske beslutninger på udsatteområdet, fremsættes indstilling om oprettelse af et udsatteråd i Københavns Kommune.

#### INDSTILLING OG Beslutning

**Fejl! Ukendt betegnelse for dokumentegenskab.** Socialforvaltningen indstiller, at Socialudvalget overfor Borgerrepræsentationen anbefaler at godkende,

1. at der nedsættes et Udsatteråd i Københavns Kommune med virkning fra næste kommunale valgperiode fra 2010,
2. at Socialudvalget bemyndiges til at udarbejde forretningsorden for Udsatterådet,
3. at Socialudvalget bemyndiges til at udpege rådets medlemmer og formand,
4. at Udsatterådet sekretariatsbetjenes af Socialforvaltningen,
5. at der afsættes et årligt budget på 100.000 kr. til rådets virksomhed i perioden 2010-2013, og at budgettet findes inden for Socialudvalgets eksisterende ramme,
6. at udgifterne til rådet afholdes på en selvstændig ramme på funktion 6.45.51 Sekretariat og forvaltninger på bevillingsområdet Stofafhængige,
7. at der foretages en vurdering af rådets virksomhed medio 2013 med henblik på at afklare, om der fortsat er politisk opbakning til et Udsatteråd i valgperioden fra og med 2014.

#### Problemstilling

På landsplan har Rådet for Socialt Udsatte siden 2002 fungeret som de socialt udsattes nationale talerør. Rådet for Socialt Udsatte har i deres seneste to årsrapporter anbefalet oprettelsen af lokale udsatteråd i kommunerne med henblik på at give de socialt udsatte et talerør og en platform for lokal indflydelse og medbestemmelse samt for at sikre denne gruppe af borgere en bedre retsstilling.

Københavns Kommune har i dag oprettet flere råd og fora, der har til formål at inddrage og rådføre sig med repræsentanter fra særlige sociale grupper om tilrettelæggelsen af kommunens indsats på området. Det gælder fx i forhold til ældre (ældrerråd), handicappede (handicapråd), etniske minoriteter (tænketaank) og psykisk syge (Dialogforum).

For nogle af de mest udsatte grupper – stofmisbrugere, alkoholikere, prostituerede og hjemløse – findes der imidlertid ikke pt. noget forum eller råd, som kan agere stemme i forhold til det politiske niveau i kommunen omkring indsatsen for disse grupper. For at tilgodese dette behov, foreslås etableret et udsatteråd i Københavns Kommune.

#### Løsning

Der nedsættes et udsatteråd i Københavns Kommune i henhold til § 16 i lov om social service. Ifølge § 16 i lov om social service skal kommunen sørge for, at brugerne af tilbud efter serviceloven får mulighed for at få indflydelse på tilrettelæggelsen og udnyttelsen af tilbuddene. Videre hedder det i §

16 stk. 2, at ”Kommunalbestyrelsen kan nedsætte et eller flere råd, der rådgiver kommunen vedrørende tilrettelæggelse af indsatsen efter denne lov. Kommunalbestyrelsen fastsætter rammerne for og omfanget af rådernes opgaver”.

### Formål og opgaver

Udsatterådet nedsættes med det formål at give udsatte grupper indenfor områderne alkohol, stofmisbrug, prostitution og hjemløse et samlet talerør og en formaliseret indgang til medindflydelse på de kommunale indsatser på udsatteområdet.

De politiske udvalg i Københavns Kommune kan høre Udsatterådet omkring initiativer, der er direkte rettet mod målgruppen eller hvor det i øvrigt vurderes relevant at få Udsatterådets vurdering.

Udsatterådet kan endvidere af egen drift eller efter anmodning tage spørgsmål af generel karakter vedrørende målgruppen op til drøftelse og komme med forslag til politiske og administrative initiativer. Udsatterådet kan ikke behandle enkeltsager. Enkeltsager kan dog danne grundlag for rådets behandling af principielle spørgsmål.

Udsatterådets udtalelser og vurderinger er vejledende og bidrager til det samlede politiske beslutningsgrundlag i kommunen.

### Målgruppe

Udsatterådets primære målgrupper foreslås afgrænset til personer, der er i en udsat livssituation som følge af alkohol- eller stofmisbrug, prostitution og/eller hjemløshed. Denne afgrænsning er valgt ud fra, at andre udsatte grupper så som handicappede, etniske minoriteter og sindslidende / psykisk syge allerede er sikret indflydelse i forhold til det politiske niveau gennem andre råd/fora i kommunen.

### Sammensætning og funktionsperiode

Udsatterådet foreslås sammensat af mellem 10-15 medlemmer, som er bosiddende eller lokalt forankrede i Københavns Kommune.

Medlemmerne foreslås udpeget således, at der i rådet så vidt muligt sikres viden om alle fire målgruppeområder - alkohol, hjemløshed, stofmisbrug og prostitution. Der foreslås udpeget medlemmer med særlig indsigt, viden eller erfaring med udsatteområdet eller med tilværelsen som udsat borger.

Forud for rådets valgperiode opfordres lokale organisationer, brugere og enkeltpersoner m.v. at indstille medlemmer til Udsatterådet. Organisationerne opfordres til at indstille deres kandidater på baggrund af en demokratisk udvælgelsesproces i organisationerne. Efter indstilling fra bruger- og interesseorganisationer i kommunen udpeger Socialudvalget medlemmer til rådet – herunder rådets formand.

Udsatterådet er politisk uafhængigt. Medlemmer af Københavns Kommunes Borgerrepræsentation eller lokaludvalg kan ikke udpeges til rådet.

Funktionsperioden for rådet foreslås at følge den 4-årige kommunale valgperiode, hvormed Udsatterådet kan starte sin virksomhed fra og med næste kommunale valgperiode fra 2010. Medio 2013 foretages en vurdering af rådets virksomhed med henblik på at afklare, om der fortsat er politisk opbakning til et Udsatteråd i den næste valgperiode fra og med 2014.

### Rådets virksomhed

Rådet foreslås at afholde møde 4-6 gange om året. På rådets første årlige møde udvælger rådet fokusområder / en plan for det kommende års arbejde. Hertil kommer løbende sager til høring.

Herudover foreslås det, at Socialudvalget mindst én gang om året inviterer Udsatterrådet til et dialogmøde, hvor udsatteområdet eller et udvalgt tema vedrørende målgruppen er på dagsordenen. På dialogmødet giver Udsatterrådet forslag til forbedringer omkring de udsatte gruppers situation.

Udsatterrådets møder er ikke offentlige. Referater fra rådets møder og rådets vejledende udtalelser offentliggøres.

Rådets medlemmer modtager ikke diæter for mødevirksomhed i rådet.

### Sekretariatsbetjening

Udsatterrådet foreslås sekretariatsbetjent af Socialforvaltningen.

### **Økonomi**

Udgifterne til rådets arbejde afholdes af Socialudvalget.

Der afsættes et årligt budget i Socialforvaltningen på 100.000 kr. til rådets virksomhed i perioden 2010-2013. Heraf afsættes 60.000 kr. til sekretariatsbetjening af rådet og 40.000 kr. til øvrige udgifter i forbindelse med rådets virksomhed - herunder mødeforplejning, ekskursioner, aktiviteter og andre tiltag, som rådet ønsker at iværksætte indenfor budgettet. Budgettet afholdes inden for Socialudvalgets eksisterende ramme.

Udgifterne til rådet afholdes på en selvstændig ramme på funktion 6.45.51 Sekretariat og forvaltninger på bevillingsområdet Stofafhængige.

### **Videre proces**

Såfremt Socialudvalget godkender indstillingen, skal den videre til Borgerrepræsentationen.

Såfremt Borgerrepræsentationen godkender indstillingen, udarbejder Socialforvaltningen indstilling til Socialudvalget med konkret forslag til forretningsorden for Udsatterrådet samt forslag til, hvordan indstillings- og udpegningsprocessen af medlemmer til rådet kan forløbe – herunder tidsplan for processen med henblik på at rådet kan træde i funktion fra næste kommunale valgperiode i 2010.

Annette Laigaard

/ Jens Elmelund

**bilag**

